Дело № 2-3599/17

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 24 ноября 2017 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Ивановой С.Ю.,

при секретаре Каримовой К.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Центр коммуникаций Поволжья» к учредителю сайта «Губернатор73.рф» ФИО1 о взыскании компенсации за нарушение исключительных прав

У С Т А Н О В И Л :

ООО «Центр коммуникаций Поволжья» обратилось в суд с иском к учредителю сайта «Губернатор73.рф» ФИО1 о взыскании компенсации за нарушение исключительных прав и ликвидации сайта. В обоснование иска указало, что средством массовой информации сетевое издание «Первый ульяновский портал» является правообладателем авторских журналистских материалов (произведений), фотографических произведений, опубликованных на данном сетевом издании. Учредителем, издателем и собственником средства массовой информации сетевого издания «Первый ульяновский портал» является ООО «Центр коммуникаций Поволжья». Редакция не является юридическим лицом и действует на правах структурного подразделения учредителя. ООО «Центр коммуникаций Поволжья». Является правообладателем исключительного права на произведения сетевого издания «Первый ульяновский портал» (www.1ul.ru). Сайт «Губернатор73.рф» регулярно нарушает исключительные права на произведения сетевого издания «Первый ульяновский портал», публикуя на своем ресурсе журналистские материалы, авторские права которых принадлежат им как учредителю сетевого издания «Первый ульяновский портал». В частности нарушены исключительные права на следующие материалы: 1) lul.ru: Ульяновская красавица и предпринимательница ФИО2 сняла клип на Филиппинах (https://губернатор73.рф/news/ulyanovskaya-krasavitsa-i-predprinimatelnitsa-nataliya-fevraleva-snyala-klip-na-filippinakh/), 2) lul.ru: Питание на высшем уровне. Чем и как кормят ребятишек в ульяновских детсадах (https://губернатор73.рф/news/pitanie-na-vysshem-urovne-chem-i-kak-kormyat-rebyatishek-v-ulyanovskikh-detsadakh/), 3) lul.ru: Ульяновский солдат-срочник борется со страшной болезнью в московском госпитале (https:// губернатор73.рф/news/ulyanovskiy-soldat-srochnik-boretsya-so-strashnoy-boleznyu-v-moskovskom-gospitale/), 4) lul.ru: Еще «Четыре комнаты». В защитной зоне на Пушкаревском кольце «растет» многофункциональный центр (https://губернатор73.рф /news/eshche-chetyre-komnaty-v-zashchitnoy-zone-na-pushkarevskom-koltse-rastet-mnogofunktsionalnyy-tsentr/), 5) lul.ru: Загадочная постройка появилась в центре Ульяновска (https://губернатор73.рф/news/zagadochnaya-postroyka-poyavilas-v-tsentre-ulyanovska/), 6) lul.ru: Димитровградские дольщики наказали «атомный» долгострой за просрочку (https://губернатор73.рф/news/dimitrovgradskie-dolshchiki-nakazali-аtomnyy-dolgostroy-za-prosrochku/), 7) lul.ru: Владелец «Харуки» и «Мируки» готовит к открытию новый суши-бар в Засвияжье (https://губернатор73.рф/news/vladelets-kharuki-i-miruki-gotovit-k-otkrytiyu-novyy-sushi-bar-v-zasviyazhe/), 8) lul.ru: Государственные автобусы на грани банкротства. ПАТП-1 нечем платить за топливо (https://губернатор73.pф/news/gosudarstvennye-avtobusy-na-grani-bankrotstva-patp-1-nechem-platit-za-toplivo/), 9) lul.ru: Приезжий из Москвы признался в расстреле парней в Белом ключе, за который на 17 лет осудили другого (https://губернатор73.рф/news/priezzhiy-iz-moskvy-priznalsya-v-rasstrele-parney-v-belom-klyuche-za-kotoryy-na-17-let-osudili-drugo/), 10) lul.ru: Советскому «Да» сказали нет? В Димитровграде хотят снести необычный памятник (https://губернатор 73.рф/news/sovetskomu-da-skazali-net-v-dimitrovgrade-khotyat-snesti-neobychnyy-pamyatnik/), 11) lul.ru: Димитровградские девчонки с российскими звездами зажгли на подиуме на Красной площади (https://губернатор73.рф/news/dimitrovgradskie-devchonki-s-rossiyskimi-zvezdami-zazhgli-na-podiume-na-krasnoy-ploshchadi/), 12) lul.ru: До 180 тысяч рублей. Названы самые дорогие вакансии в Ульяновске (https://губернатор73.рф /news/do-180-tysyach-rubley-nazvany-samye-dorogie-vakansii-v-ulyanovske/), 13) lul.ru: От сайтов и соцсетей к Яндексу и Гуглу. Ульяновец создал компанию, вошедшую в топ-30 по России (https://губернатор73.рф/news/ot-saytov-i-sotssetey-k-yandeksu-i-guglu-ulyanovets-sozdal-kompaniyu-voshedshuyu-v-top-30-po-rossii/), 14) lul.ru: Проверено lul.ru. На ульяновский интим-курорт привезли женское счастье из Израиля (https://губернатор73.рф/news/provereno-lul-ru-na-ulyanovskiy-intim-kurort-privezli-zhenskoe-schaste-iz-izrailya/), 15) lul.ru: Крикуны, горы из транспарантов, песни и пляски. Как ульяновцы встречали Первомай 50 лет назад (https://губернатор73.рф/news/krikuny-gory-iz-transparantov-pesni-i-plyaski-kak-ulyanovtsy-vstrechali-pervomay-50-let-nazad/), 16) lul.ru: Ульяновские девушки едут покорять Volga Fashion Week-2017 (https://губернатор73.рф/news/ulyanovskie-devushki-edut-pokoryat-volga-fashion-week-2017/), 17) lul.ru: ФИО3 муж заказал убийство многодетной жены за шесть тысяч рублей (https://губернатор73.рф/news/neputevyy-muzh-zakazal-ubiystvo-mnogodetnoy-zheny-za-shest-tysyach-rubley/), 18) lul.ru: История одного кадра. Как режиссер ФИО4 и летчик Таращан в Ульяновске кино про итальянцев снимали (https://губернатор73.рф/news/istoriya-odnogo-kadra-kak-rezhisser-ryazanov-i-letchik-tarashchan-v-ulyanovske-kino-pro-italyantsev-/), 19) lul.ru: Супруги-предприниматели «засолили» три района в Ульяновске и не хотят останавливаться (https://губернатор73.рф/news/suprugi-predprinimateli-zasolili-tri-rayona-v-ulyanovske-i-ne-khotyat-ostanavlivatsya/), 20) lul.ru: Проверен lul: многоликое МФЦ (https://губернатор73.рф/news/proveren-lul-mnogolikoe-mfts/). Данные материалы содержат признаки авторства, являются уникальными, оригинальными, новыми. Они разместили на своём сайте условия цитирования материалов издания, а именно что копирование и опубликование авторских материалов их портала целиком возможно только с письменного разрешения редакции. Учредителем сайта «Губернатор73.рф» (https://Губернатор73.рф) является ФИО1. Использование сайтом «Губернатор73.рф» текстового контента, авторские права, на которые принадлежат им, является незаконным, так как не соблюдены условия копирования/цитирования материалов, копирование осуществлено без разрешения правообладателей. Сайт «Губернатор73.рф» производит полное копирование контента сетевого издания «Первый ульяновский портал» без соблюдения условий использования произведений в соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 1274 ГК РФ. Они неоднократно связывались с ответчиком с просьбой прекратить незаконное использование авторских материалов, но ФИО1 данные просьбы считает неуместными и продолжает незаконное копирование авторских материалов в большом количестве, наполняя свой собственный контент с коммерческой целью. Ответчик размещает авторские материалы, опубликованные на сетевом издании «Первый ульяновский портал» в полном объеме, не давая ссылки на них, автоматические алгоритмы поисковых машин Гугл и Яндекс в ряде случае признаю первоисточником сайт «Губернатор73.рф» и авторские материалы сетевого издания «Первый ульяновский портал» теряют позиции в поисковой выдаче. С учетом уточненных требований, обязать «Губернатор73.рф» (https://Губернатор73.рф) изъять из оборота все незаконно размещенные статьи, фотографии, видеосюжеты, исключительные права на которые принадлежат ООО «Центр коммуникаций Поволжья»: 1) lul.ru: Ульяновская красавица и предпринимательница ФИО2 сняла клип на Филиппинах (https://губернатор73.рф/news/ulyanovskaya-krasavitsa-i-predprinimatelnitsa-nataliya-fevraleva-snyala-klip-na-filippinakh/), 2) lul.ru: Питание на высшем уровне. Чем и как кормят ребятишек в ульяновских детсадах (https://губернатор73.рф/news/pitanie-na-vysshem-urovne-chem-i-kak-kormyat-rebyatishek-v-ulyanovskikh-detsadakh/), 3) lul.ru: Ульяновский солдат-срочник борется со страшной болезнью в московском госпитале (https:// губернатор73.рф/news/ulyanovskiy-soldat-srochnik-boretsya-so-strashnoy-boleznyu-v-moskovskom-gospitale/), 4) lul.ru: Еще «Четыре комнаты». В защитной зоне на Пушкаревском кольце «растет» многофункциональный центр (https://губернатор73.рф /news/eshche-chetyre-komnaty-v-zashchitnoy-zone-na-pushkarevskom-koltse-rastet-mnogofunktsionalnyy-tsentr/), 5) lul.ru: Загадочная постройка появилась в центре Ульяновска (https://губернатор73.рф/news/zagadochnaya-postroyka-poyavilas-v-tsentre-ulyanovska/), 6) lul.ru: Димитровградские дольщики наказали «атомный» долгострой за просрочку (https://губернатор73.рф/news/dimitrovgradskie-dolshchiki-nakazali-аtomnyy-dolgostroy-za-prosrochku/), 7) lul.ru: Владелец «Харуки» и «Мируки» готовит к открытию новый суши-бар в Засвияжье (https://губернатор73.рф/news/vladelets-kharuki-i-miruki-gotovit-k-otkrytiyu-novyy-sushi-bar-v-zasviyazhe/), 8) lul.ru: Государственные автобусы на грани банкротства. ПАТП-1 нечем платить за топливо (https://губернатор73.pф/news/gosudarstvennye-avtobusy-na-grani-bankrotstva-patp-1-nechem-platit-za-toplivo/), 9) lul.ru: Приезжий из Москвы признался в расстреле парней в Белом ключе, за который на 17 лет осудили другого (https://губернатор73.рф/news/priezzhiy-iz-moskvy-priznalsya-v-rasstrele-parney-v-belom-klyuche-za-kotoryy-na-17-let-osudili-drugo/), 10) lul.ru: Советскому «Да» сказали нет? В Димитровграде хотят снести необычный памятник (https://губернатор 73.рф/news/sovetskomu-da-skazali-net-v-dimitrovgrade-khotyat-snesti-neobychnyy-pamyatnik/), 11) lul.ru: Димитровградские девчонки с российскими звездами зажгли на подиуме на Красной площади (https://губернатор73.рф/news/dimitrovgradskie-devchonki-s-rossiyskimi-zvezdami-zazhgli-na-podiume-na-krasnoy-ploshchadi/), 12) lul.ru: До 180 тысяч рублей. Названы самые дорогие вакансии в Ульяновске (https://губернатор73.рф /news/do-180-tysyach-rubley-nazvany-samye-dorogie-vakansii-v-ulyanovske/), 13) lul.ru: От сайтов и соцсетей к Яндексу и Гуглу. Ульяновец создал компанию, вошедшую в топ-30 по России (https://губернатор73.рф/news/ot-saytov-i-sotssetey-k-yandeksu-i-guglu-ulyanovets-sozdal-kompaniyu-voshedshuyu-v-top-30-po-rossii/), 14) lul.ru: Проверено lul.ru. На ульяновский интим-курорт привезли женское счастье из Израиля (https://губернатор73.рф/news/provereno-lul-ru-na-ulyanovskiy-intim-kurort-privezli-zhenskoe-schaste-iz-izrailya/), 15) lul.ru: Крикуны, горы из транспарантов, песни и пляски. Как ульяновцы встречали Первомай 50 лет назад (https://губернатор73.рф/news/krikuny-gory-iz-transparantov-pesni-i-plyaski-kak-ulyanovtsy-vstrechali-pervomay-50-let-nazad/), 16) lul.ru: Ульяновские девушки едут покорять Volga Fashion Week-2017 (https://губернатор73.рф/news/ulyanovskie-devushki-edut-pokoryat-volga-fashion-week-2017/), 17) lul.ru: ФИО3 муж заказал убийство многодетной жены за шесть тысяч рублей (https://губернатор73.рф/news/neputevyy-muzh-zakazal-ubiystvo-mnogodetnoy-zheny-za-shest-tysyach-rubley/), 18) lul.ru: История одного кадра. Как режиссер ФИО4 и летчик Таращан в Ульяновске кино про итальянцев снимали (https://губернатор73.рф/news/istoriya-odnogo-kadra-kak-rezhisser-ryazanov-i-letchik-tarashchan-v-ulyanovske-kino-pro-italyantsev-/), 19) lul.ru: Супруги-предприниматели «засолили» три района в Ульяновске и не хотят останавливаться (https://губернатор73.рф/news/suprugi-predprinimateli-zasolili-tri-rayona-v-ulyanovske-i-ne-khotyat-ostanavlivatsya/), 20) lul.ru: Проверен lul: многоликое МФЦ (https://губернатор73.рф/news/proveren-lul-mnogolikoe-mfts/), взыскать с ФИО1 в их пользу компенсацию за нарушение исключительного права в размере 200 000 руб., расходы по оплате госпошлины 5 200 руб., от исковых требований в части в соответствии с п. 2 ст. 61 ГК РФ принять решение о ликвидации сайта «Губернатор73.рф» и прекратить регулярное незаконное использование статей, фотографий, видеосюжетов, размещенных ранее в сетевом издании «Первый ульяновский портал», авторские права которые принадлежат ООО «Центр коммуникаций Поволжья», на сайте «Губернатор73.рф» отказались, о чем имеется определение суда.

Представитель истца ООО «Центр коммуникаций Поволжья» - ФИО5, действующая на основании доверенности, в судебном заседании уточненные исковые требования и доводы, изложенные в иске, поддержала.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещался. Судом в адрес ответчика неоднократно направлялись уведомления заказным письмом о времени и месте рассмотрения дела, однако он в отделение связи за получением повестки не явился, письма возвращены в суд с истечением срока хранения. Кроме того, согласно уведомлению телеграмма о дне судебного слушания вручена жене. 

В судебное заседание не явился представитель Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор), привлеченный к участию в деле в качестве третьего лица, о месте и времени извещен, имеется заявление о рассмотрении дела по существу без его участия.

Суд определил рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Сторонам разъяснялась ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которой каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.

Судом определены юридически значимые обстоятельства, подлежащие доказыванию сторонами.

В соответствии с п. 3 ст. 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

Согласно ст. 1229 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом.

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением).

Другие лица не могут использовать соответствующие результаты интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных названным Кодексом. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными ГК РФ), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную ГК РФ, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается этим Кодексом.

В силу пунктов 1 и 3 статьи 1228 ГК РФ автором результата интеллектуальной деятельности признается гражданин, творческим трудом которого создан такой результат.

Действующее законодательство не устанавливает никаких специальных условий, которые были бы необходимы для признания фотографических произведений объектом авторского права и для предоставления ему соответствующей охраны, в связи с чем, автор (фотограф) уже в силу самого факта создания произведения (любой фотографии) обладает авторскими правами на него вне зависимости от его художественного значения и ценности.

В силу пункта 4 статьи 1259 ГК РФ для возникновения, осуществления и защиты авторских прав не требуется регистрация произведения или соблюдение каких-либо иных формальностей.

Согласно положениям статей 1229, 1270 ГК РФ использование другими лицами фотографического изображения, являющегося объектом исключительных прав, без согласия правообладателя является незаконным.

Статьями 1250, 1252 ГК РФ предусмотрены способы защиты нарушения исключительных прав.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1250 ГК РФ интеллектуальные права защищаются способами, предусмотренными указанным Кодексом, с учетом существа нарушенного права и последствий нарушения этого права.

Согласно положениям статьи 1301 ГК РФ в случаях нарушения исключительного права на произведение, автор или иной правообладатель наряду с использованием других применимых способов защиты и мер ответственности, установленных указанным Кодексом (статьи 1250, 1252 и 1253 ГК РФ), вправе, в соответствии с пунктом 3 статьи 1252 Кодекса, требовать по своему выбору от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации: в размере от десяти тысяч рублей до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда; в двукратном размере стоимости экземпляров произведения или в двукратном размере стоимости права использования произведения, определяемой исходя из цены, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за правомерное использование произведения.

Выбор способа защиты принадлежит истцу. Положения ст. 1301 ГК РФ не предусматривают право суда по своему усмотрению изменять способ определения размера компенсации за нарушение исключительного права.

Компенсация подлежит взысканию при доказанности факта правонарушения. При этом правообладатель, обратившийся за защитой права, освобождается от доказывания размера причиненных ему убытков.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 14 постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19.06.2006 № 15 «О вопросах, возникших у судов при рассмотрении гражданских дел, связанных с применением законодательства об авторском праве и смежных правах», и положениям статье 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации истец обязан доказать факт принадлежности ему авторских прав и (или) смежных прав или права на их защиту, а также факт использования данных прав ответчиком. В свою очередь, ответчик обязан доказать выполнение им требований закона при использовании произведений и (или) объектов смежных прав. В противном случае физическое или юридическое лицо признается нарушителем авторского права и (или) смежных прав и для него наступает гражданско-правовая ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Судом установлено, что ООО «Центр коммуникаций Поволжья» является учредителем средств массовой информации (далее СМИ)– Первый ульяновский портал, доменное имя сайта «1UL.RU», что подтверждается свидетельством о регистрации средств массовой информации Эл № № от 21.12.2016 г.

05.06.2017 г. между ООО «Центр коммуникаций Поволжья» (учредитель) и редакцией СМИ- сетевое издание Первый ульяновский портал, «www.1UL.ru» (редакция), предметом которого является согласование между сторонами издательские, производственные, финансовые иные отношения, направленные на осуществления дальнейшей совместной деятельности.

Согласно п. 5.2 данного договора редакция имеет право в том числе самостоятельно осуществлять подлежащего выпуску в свет материала, решать вопросы его содержания и художественного оформления, используя программно-технические средства СМИ – сетевого издания Первый ульяновский портал, размещать в сети Интернет, а именно публиковать, разрешать к публикации, а также редактировать и удалять материалы, самостоятельно осуществлять договорные отношения с авторами, привлекать на коммерческой и некоммерческой основе творческих и технических работников, не являющих постоянными участниками редакции, для выполнения заданий.

В ответе на запрос от 25.10.2017 г. Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор), указывает, что в Едином общероссийском реестре СМИ сведения о регистрации Интернет-ресурса с наименованием «Губернатор73.рф» в качестве сетевого издания отсутствуют.

По сообщению Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ульяновской области (Управление Роскомнадзора по Ульяновской области) от 14.11.2017 г. регистратором сайта «Губернатор73.рф» является ООО «Регистратор доменных имён РЕГ.РУ».

Из сообщения ООО «Регистратор доменных имён РЕГ.РУ» от 21.11.2017 г. следует, что администратором доменного имени «Губернатор73.рф» в соответствии с регистрационными данными является ФИО1

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 1274 Гражданского кодекса Российской Федерации допускается свободное использование произведения в информационных, научных, учебных или культурных целях без согласия автора или иного правообладателя и без выплаты вознаграждения, но с обязательным указанием имени автора, произведение которого используется, и источника заимствования: цитирование в оригинале и в переводе в научных, полемических, критических или информационных целях правомерно обнародованных произведений в объеме, оправданном целью цитирования, включая воспроизведение отрывков из газетных и журнальных статей в форме обзоров печати.

Из содержания данной нормы следует, что любые произведения науки, литературы и искусства, охраняемые авторскими правами, в том числе фотографические произведения, могут быть свободно использованы без согласия автора и выплаты вознаграждения при наличии четырех условий: использование произведения в информационных, научных, учебных или культурных целях; с обязательным указанием автора; источника заимствования и в объеме, оправданном целью цитирования.

При этом, цитирование допускается, если произведение, в том числе фотография, на законных основаниях стало общественно доступным.

Из иска следует из иска, что не оспаривалось ответчиком на Интернет-сайте «Губернатор73.рф» путем полного копирования размещены журналистские материалы, фотографии, видеосюжеты, исключительные права на которые принадлежат ООО «Центр коммуникаций Поволжья», а именно: 1) lul.ru: Ульяновская красавица и предпринимательница ФИО2 сняла клип на Филиппинах (https://губернатор73.рф/news/ulyanovskaya-krasavitsa-i-predprinimatelnitsa-nataliya-fevraleva-snyala-klip-na-filippinakh/), 2) lul.ru: Питание на высшем уровне. Чем и как кормят ребятишек в ульяновских детсадах (https://губернатор73.рф/news/pitanie-na-vysshem-urovne-chem-i-kak-kormyat-rebyatishek-v-ulyanovskikh-detsadakh/), 3) lul.ru: Ульяновский солдат-срочник борется со страшной болезнью в московском госпитале (https:// губернатор73.рф/news/ulyanovskiy-soldat-srochnik-boretsya-so-strashnoy-boleznyu-v-moskovskom-gospitale/), 4) lul.ru: Еще «Четыре комнаты». В защитной зоне на Пушкаревском кольце «растет» многофункциональный центр (https://губернатор73.рф /news/eshche-chetyre-komnaty-v-zashchitnoy-zone-na-pushkarevskom-koltse-rastet-mnogofunktsionalnyy-tsentr/), 5) lul.ru: Загадочная постройка появилась в центре Ульяновска (https://губернатор73.рф/news/zagadochnaya-postroyka-poyavilas-v-tsentre-ulyanovska/), 6) lul.ru: Димитровградские дольщики наказали «атомный» долгострой за просрочку (https://губернатор73.рф/news/dimitrovgradskie-dolshchiki-nakazali-аtomnyy-dolgostroy-za-prosrochku/), 7) lul.ru: Владелец «Харуки» и «Мируки» готовит к открытию новый суши-бар в Засвияжье (https://губернатор73.рф/news/vladelets-kharuki-i-miruki-gotovit-k-otkrytiyu-novyy-sushi-bar-v-zasviyazhe/), 8) lul.ru: Государственные автобусы на грани банкротства. ПАТП-1 нечем платить за топливо (https://губернатор73.pф/news/gosudarstvennye-avtobusy-na-grani-bankrotstva-patp-1-nechem-platit-za-toplivo/), 9) lul.ru: Приезжий из Москвы признался в расстреле парней в Белом ключе, за который на 17 лет осудили другого (https://губернатор73.рф/news/priezzhiy-iz-moskvy-priznalsya-v-rasstrele-parney-v-belom-klyuche-za-kotoryy-na-17-let-osudili-drugo/), 10) lul.ru: Советскому «Да» сказали нет? В Димитровграде хотят снести необычный памятник (https://губернатор 73.рф/news/sovetskomu-da-skazali-net-v-dimitrovgrade-khotyat-snesti-neobychnyy-pamyatnik/), 11) lul.ru: Димитровградские девчонки с российскими звездами зажгли на подиуме на Красной площади (https://губернатор73.рф/news/dimitrovgradskie-devchonki-s-rossiyskimi-zvezdami-zazhgli-na-podiume-na-krasnoy-ploshchadi/), 12) lul.ru: До 180 тысяч рублей. Названы самые дорогие вакансии в Ульяновске (https://губернатор73.рф /news/do-180-tysyach-rubley-nazvany-samye-dorogie-vakansii-v-ulyanovske/), 13) lul.ru: От сайтов и соцсетей к Яндексу и Гуглу. Ульяновец создал компанию, вошедшую в топ-30 по России (https://губернатор73.рф/news/ot-saytov-i-sotssetey-k-yandeksu-i-guglu-ulyanovets-sozdal-kompaniyu-voshedshuyu-v-top-30-po-rossii/), 14) lul.ru: Проверено lul.ru. На ульяновский интим-курорт привезли женское счастье из Израиля (https://губернатор73.рф/news/provereno-lul-ru-na-ulyanovskiy-intim-kurort-privezli-zhenskoe-schaste-iz-izrailya/), 15) lul.ru: Крикуны, горы из транспарантов, песни и пляски. Как ульяновцы встречали Первомай 50 лет назад (https://губернатор73.рф/news/krikuny-gory-iz-transparantov-pesni-i-plyaski-kak-ulyanovtsy-vstrechali-pervomay-50-let-nazad/), 16) lul.ru: Ульяновские девушки едут покорять Volga Fashion Week-2017 (https://губернатор73.рф/news/ulyanovskie-devushki-edut-pokoryat-volga-fashion-week-2017/), 17) lul.ru: ФИО3 муж заказал убийство многодетной жены за шесть тысяч рублей (https://губернатор73.рф/news/neputevyy-muzh-zakazal-ubiystvo-mnogodetnoy-zheny-za-shest-tysyach-rubley/), 18) lul.ru: История одного кадра. Как режиссер ФИО4 и летчик Таращан в Ульяновске кино про итальянцев снимали (https://губернатор73.рф/news/istoriya-odnogo-kadra-kak-rezhisser-ryazanov-i-letchik-tarashchan-v-ulyanovske-kino-pro-italyantsev-/), 19) lul.ru: Супруги-предприниматели «засолили» три района в Ульяновске и не хотят останавливаться (https://губернатор73.рф/news/suprugi-predprinimateli-zasolili-tri-rayona-v-ulyanovske-i-ne-khotyat-ostanavlivatsya/), 20) lul.ru: Проверен lul: многоликое МФЦ (https://губернатор73.рф/news/proveren-lul-mnogolikoe-mfts/). Данные обстоятельства подтверждаются скриншотами, а также нотариально заверенным протоколом осмотра доказательств от 14.11.2017 г.

При этом на сайте истца была размещена информация о том, что редакция лояльно относиться к фрагментарному цитированию своих материалах сторонними СМИ и Интернет-сайтами при наличии активной гиперссылки на первоисточник. Копирование и опубликование авторских материалов их портала целиком возможно только с письменного разрешения редакции.

Как следует из иска и показаний представителя истца ответчик производит полное копирование спорных произведений без их разрешения.

Таким образом, автором спорных журналистских материалов, фотографии, видеосюжетов является ООО «Центр коммуникаций Поволжья», согласие на полное копирование данных материалов ответчиком у истца получено не было. При этом доказательств, опровергающих авторство истца, наличие согласие правообладателя на их использовании на сайте «Губернатор73.рф» ответчиком не представлено и в материалах дела таковые отсутствуют. Кроме того, использование ответчиком при осуществлении своей деятельности спорных журналистских материалов, фотографии, видеосюжетов свидетельствует о том, что они представляли для него интерес и обладали определенной ценностью.

Вместе с тем, доказательства, подтверждающие правомерность использования ответчиком спорных журналистских материалов, фотографии, видеосюжетов, и доказательства предоставления автором (ООО «Центр коммуникаций Поволжья») ответчику разрешения на использование данной журналистских материалов, фотографии, видеосюжетов, в материалы дела не представлено.

В Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 за 2017 года, утв. Президиумом Верховного Суда РФ 12.07.2017, указано, что из содержания подп. 1 п. 1 ст. 1274 ГК РФ следует, что любые произведения науки, литературы и искусства, охраняемые авторскими правами, в том числе фотографические произведения, могут быть свободно использованы без согласия автора и выплаты вознаграждения при наличии четырех условий: использование произведения в информационных, научных, учебных или культурных целях; с обязательным указанием автора; источника заимствования и в объеме, оправданном целью цитирования.

Таким образом, спорные журналистские материалы, фотографии, видеосюжеты, исключительные права на которые принадлежат истцу, были размещены с нарушением вышеприведенных требований правовых норм.

Учитывая изложенное, на основании представленных в материалы дела доказательств суд приходит к выводу, что факт нарушения ответчиком исключительного авторского права на вышеуказанные произведения доказан, поскольку ООО «Центр коммуникаций Поволжья» является автором 20 журналистских материалов, фотографии, видеосюжетов, опубликованных на сайте «Губернатор73.рф», администратором которого является ФИО1 ФИО1 нарушил исключительные права истца на спорные произведения, допустив без получения согласия последнего использование произведений, автором и обладателем исключительных прав в отношении которых является истец, в связи с чем требования истца подлежат удовлетворению, на ответчика надлежит возложить обязанность по удалению незаконно размещенные следующие статьи, фотографии, видеосюжеты: 1) lul.ru: Ульяновская красавица и предпринимательница ФИО2 сняла клип на Филиппинах (https://губернатор73.рф/news/ulyanovskaya-krasavitsa-i-predprinimatelnitsa-nataliya-fevraleva-snyala-klip-na-filippinakh/), 2) lul.ru: Питание на высшем уровне. Чем и как кормят ребятишек в ульяновских детсадах (https://губернатор73.рф/news/pitanie-na-vysshem-urovne-chem-i-kak-kormyat-rebyatishek-v-ulyanovskikh-detsadakh/), 3) lul.ru: Ульяновский солдат-срочник борется со страшной болезнью в московском госпитале (https:// губернатор73.рф/news/ulyanovskiy-soldat-srochnik-boretsya-so-strashnoy-boleznyu-v-moskovskom-gospitale/), 4) lul.ru: Еще «Четыре комнаты». В защитной зоне на Пушкаревском кольце «растет» многофункциональный центр (https://губернатор73.рф /news/eshche-chetyre-komnaty-v-zashchitnoy-zone-na-pushkarevskom-koltse-rastet-mnogofunktsionalnyy-tsentr/), 5) lul.ru: Загадочная постройка появилась в центре Ульяновска (https://губернатор73.рф/news/zagadochnaya-postroyka-poyavilas-v-tsentre-ulyanovska/), 6) lul.ru: Димитровградские дольщики наказали «атомный» долгострой за просрочку (https://губернатор73.рф/news/dimitrovgradskie-dolshchiki-nakazali-аtomnyy-dolgostroy-za-prosrochku/), 7) lul.ru: Владелец «Харуки» и «Мируки» готовит к открытию новый суши-бар в Засвияжье (https://губернатор73.рф/news/vladelets-kharuki-i-miruki-gotovit-k-otkrytiyu-novyy-sushi-bar-v-zasviyazhe/), 8) lul.ru: Государственные автобусы на грани банкротства. ПАТП-1 нечем платить за топливо (https://губернатор73.pф/news/gosudarstvennye-avtobusy-na-grani-bankrotstva-patp-1-nechem-platit-za-toplivo/), 9) lul.ru: Приезжий из Москвы признался в расстреле парней в Белом ключе, за который на 17 лет осудили другого (https://губернатор73.рф/news/priezzhiy-iz-moskvy-priznalsya-v-rasstrele-parney-v-belom-klyuche-za-kotoryy-na-17-let-osudili-drugo/), 10) lul.ru: Советскому «Да» сказали нет? В Димитровграде хотят снести необычный памятник (https://губернатор 73.рф/news/sovetskomu-da-skazali-net-v-dimitrovgrade-khotyat-snesti-neobychnyy-pamyatnik/), 11) lul.ru: Димитровградские девчонки с российскими звездами зажгли на подиуме на Красной площади (https://губернатор73.рф/news/dimitrovgradskie-devchonki-s-rossiyskimi-zvezdami-zazhgli-na-podiume-na-krasnoy-ploshchadi/), 12) lul.ru: До 180 тысяч рублей. Названы самые дорогие вакансии в Ульяновске (https://губернатор73.рф /news/do-180-tysyach-rubley-nazvany-samye-dorogie-vakansii-v-ulyanovske/), 13) lul.ru: От сайтов и соцсетей к Яндексу и Гуглу. Ульяновец создал компанию, вошедшую в топ-30 по России (https://губернатор73.рф/news/ot-saytov-i-sotssetey-k-yandeksu-i-guglu-ulyanovets-sozdal-kompaniyu-voshedshuyu-v-top-30-po-rossii/), 14) lul.ru: Проверено lul.ru. На ульяновский интим-курорт привезли женское счастье из Израиля (https://губернатор73.рф/news/provereno-lul-ru-na-ulyanovskiy-intim-kurort-privezli-zhenskoe-schaste-iz-izrailya/), 15) lul.ru: Крикуны, горы из транспарантов, песни и пляски. Как ульяновцы встречали Первомай 50 лет назад (https://губернатор73.рф/news/krikuny-gory-iz-transparantov-pesni-i-plyaski-kak-ulyanovtsy-vstrechali-pervomay-50-let-nazad/), 16) lul.ru: Ульяновские девушки едут покорять Volga Fashion Week-2017 (https://губернатор73.рф/news/ulyanovskie-devushki-edut-pokoryat-volga-fashion-week-2017/), 17) lul.ru: ФИО3 муж заказал убийство многодетной жены за шесть тысяч рублей (https://губернатор73.рф/news/neputevyy-muzh-zakazal-ubiystvo-mnogodetnoy-zheny-za-shest-tysyach-rubley/), 18) lul.ru: История одного кадра. Как режиссер ФИО4 и летчик Таращан в Ульяновске кино про итальянцев снимали (https://губернатор73.рф/news/istoriya-odnogo-kadra-kak-rezhisser-ryazanov-i-letchik-tarashchan-v-ulyanovske-kino-pro-italyantsev-/), 19) lul.ru: Супруги-предприниматели «засолили» три района в Ульяновске и не хотят останавливаться (https://губернатор73.рф/news/suprugi-predprinimateli-zasolili-tri-rayona-v-ulyanovske-i-ne-khotyat-ostanavlivatsya/), 20) lul.ru: Проверен lul: многоликое МФЦ (https://губернатор73.рф/news/proveren-lul-mnogolikoe-mfts/). 

Исходя из положений ст. 1301 ГК РФ, в случаях нарушения исключительного права на произведение автор или иной правообладатель, наряду с использованием других применимых способов защиты и мер ответственности, установленных настоящим Кодексом, вправе в соответствии с п. 3 ст. 1252 настоящего Кодекса требовать по своему выбору от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации в размере от десяти тысяч рублей до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда.

При разрешении требований истца в части размера денежной компенсации, суд учитывает количество использованных произведений, доступность их широкому кругу лиц, степень вины ответчика, исходя из принципов разумности и справедливости, а также соразмерности компенсации последствиям нарушения, считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу истца компенсацию за нарушение авторских прав в размере 200 000 руб., то есть по 10 000 руб. за каждый использованный материал (20х10000руб).

В силу ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежит взыскать расходы по оплате госпошлины в сумме 5 200 руб.

Руководствуясь ст. ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

иск ООО «Центр коммуникаций Поволжья» удовлетворить.

Обязать учредителя сайта «Губернатор73.рф» ФИО1 удалить с сайта «Губернатор73.рф» незаконно размещенные следующие статьи, фотографии, видеосюжеты: 1) lul.ru: Ульяновская красавица и предпринимательница ФИО2 сняла клип на Филиппинах (https://губернатор73.рф/news/ulyanovskaya-krasavitsa-i-predprinimatelnitsa-nataliya-fevraleva-snyala-klip-na-filippinakh/), 2) lul.ru: Питание на высшем уровне. Чем и как кормят ребятишек в ульяновских детсадах (https://губернатор73.рф/news/pitanie-na-vysshem-urovne-chem-i-kak-kormyat-rebyatishek-v-ulyanovskikh-detsadakh/), 3) lul.ru: Ульяновский солдат-срочник борется со страшной болезнью в московском госпитале (https:// губернатор73.рф/news/ulyanovskiy-soldat-srochnik-boretsya-so-strashnoy-boleznyu-v-moskovskom-gospitale/), 4) lul.ru: Еще «Четыре комнаты». В защитной зоне на Пушкаревском кольце «растет» многофункциональный центр (https://губернатор73.рф /news/eshche-chetyre-komnaty-v-zashchitnoy-zone-na-pushkarevskom-koltse-rastet-mnogofunktsionalnyy-tsentr/), 5) lul.ru: Загадочная постройка появилась в центре Ульяновска (https://губернатор73.рф/news/zagadochnaya-postroyka-poyavilas-v-tsentre-ulyanovska/), 6) lul.ru: Димитровградские дольщики наказали «атомный» долгострой за просрочку (https://губернатор73.рф/news/dimitrovgradskie-dolshchiki-nakazali-аtomnyy-dolgostroy-za-prosrochku/), 7) lul.ru: Владелец «Харуки» и «Мируки» готовит к открытию новый суши-бар в Засвияжье (https://губернатор73.рф/news/vladelets-kharuki-i-miruki-gotovit-k-otkrytiyu-novyy-sushi-bar-v-zasviyazhe/), 8) lul.ru: Государственные автобусы на грани банкротства. ПАТП-1 нечем платить за топливо (https://губернатор73.pф/news/gosudarstvennye-avtobusy-na-grani-bankrotstva-patp-1-nechem-platit-za-toplivo/), 9) lul.ru: Приезжий из Москвы признался в расстреле парней в Белом ключе, за который на 17 лет осудили другого (https://губернатор73.рф/news/priezzhiy-iz-moskvy-priznalsya-v-rasstrele-parney-v-belom-klyuche-za-kotoryy-na-17-let-osudili-drugo/), 10) lul.ru: Советскому «Да» сказали нет? В Димитровграде хотят снести необычный памятник (https://губернатор 73.рф/news/sovetskomu-da-skazali-net-v-dimitrovgrade-khotyat-snesti-neobychnyy-pamyatnik/), 11) lul.ru: Димитровградские девчонки с российскими звездами зажгли на подиуме на Красной площади (https://губернатор73.рф/news/dimitrovgradskie-devchonki-s-rossiyskimi-zvezdami-zazhgli-na-podiume-na-krasnoy-ploshchadi/), 12) lul.ru: До 180 тысяч рублей. Названы самые дорогие вакансии в Ульяновске (https://губернатор73.рф /news/do-180-tysyach-rubley-nazvany-samye-dorogie-vakansii-v-ulyanovske/), 13) lul.ru: От сайтов и соцсетей к Яндексу и Гуглу. Ульяновец создал компанию, вошедшую в топ-30 по России (https://губернатор73.рф/news/ot-saytov-i-sotssetey-k-yandeksu-i-guglu-ulyanovets-sozdal-kompaniyu-voshedshuyu-v-top-30-po-rossii/), 14) lul.ru: Проверено lul.ru. На ульяновский интим-курорт привезли женское счастье из Израиля (https://губернатор73.рф/news/provereno-lul-ru-na-ulyanovskiy-intim-kurort-privezli-zhenskoe-schaste-iz-izrailya/), 15) lul.ru: Крикуны, горы из транспарантов, песни и пляски. Как ульяновцы встречали Первомай 50 лет назад (https://губернатор73.рф/news/krikuny-gory-iz-transparantov-pesni-i-plyaski-kak-ulyanovtsy-vstrechali-pervomay-50-let-nazad/), 16) lul.ru: Ульяновские девушки едут покорять Volga Fashion Week-2017 (https://губернатор73.рф/news/ulyanovskie-devushki-edut-pokoryat-volga-fashion-week-2017/), 17) lul.ru: ФИО3 муж заказал убийство многодетной жены за шесть тысяч рублей (https://губернатор73.рф/news/neputevyy-muzh-zakazal-ubiystvo-mnogodetnoy-zheny-za-shest-tysyach-rubley/), 18) lul.ru: История одного кадра. Как режиссер ФИО4 и летчик Таращан в Ульяновске кино про итальянцев снимали (https://губернатор73.рф/news/istoriya-odnogo-kadra-kak-rezhisser-ryazanov-i-letchik-tarashchan-v-ulyanovske-kino-pro-italyantsev-/), 19) lul.ru: Супруги-предприниматели «засолили» три района в Ульяновске и не хотят останавливаться (https://губернатор73.рф/news/suprugi-predprinimateli-zasolili-tri-rayona-v-ulyanovske-i-ne-khotyat-ostanavlivatsya/), 20) lul.ru: Проверен lul: многоликое МФЦ (https://губернатор73.рф/news/proveren-lul-mnogolikoe-mfts/). 

Взыскать в пользу ООО «Центр коммуникаций Поволжья» с ФИО1 компенсацию за нарушение исключительного права в размере 200 000 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 5 200 руб. 

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через районный в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Иванова С.Ю.